
Vocal sexto: Don Arturo Quera!tó Moreno, Adjunto de la Uni
versidad Complutense de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 24 de octubre de 1978.—P. D., el Subsecretario, An

tonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30669 ORDEN de 25 de octubre de 1978 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Oftalmología», de la Fa
cultad de Medicina de las Universidades de Extre
madura y Santiago.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 22 de 
junio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de julio) para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Oftalmología», 
de la Facultad de Medicina de las Universidades de Extrema
dura y Santiago, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Antonio Piñero Carrión.
Vocales: Don Alejandro Palomar Palomar, don Buenaventura 

Carreras Matas, don Marcelo Carreras Matas, don Julián García 
Sánchez, don' Demetrio Pita Salorio y don Fernando González 
Hermoso, Catedráticos de la Universidad de Granada el segun
do, de Valencia el tercero, de la Complutense de Madrid el 
cuarto, de Barcelona el quinto, de La Laguna el sexto y en 
situación de jubilado el primero.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Casanovas 
Carnicer.

Vocales suplentes: Don José Botella Llusiá, don Hipólito Du
ran Sacristán, don Manuel Sánchez Salorio, don José Traserra y 
Paradera, don Javier Iglesias Guiu y don Manuel Escudero Fer
nández, Catedráticos de la Universidad Complutense de Madrid 
el primero y segundo, de Santiago el tercero, de Barcelona el 
cuarto, y Profesores agregados de la Universidad de Barcelona 
el quinto y de la Universidad Complutense de Madrid el sexto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1974, que aprueba las que han de 
regir este tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo 
con los Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el 
«Boletín Oficial del Estado», por lo menos con quince días de 
antelación, la fecha, hora y lugar en que han de realizar su 
presentación los opositores, y si hubiere lugar la celebración 
del sorteo para determinar el orden en que habrán de actuar 
los mismos, debiendo comenzar los ejercicios precisamente el 
undécimo día hábil posterior al de su presentación, en aplica
ción de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de junio 
de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 25 de octubre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30670 ORDEN de 26 de octubre de 1978 por la que se 
convocan a concurso de acceso las cátedras de 
Universidad que se citan.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 

de acceso al Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Universi
dad, de conformidad con lo que se determina en el artículo 16 
de la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las 
Facultades Universitarias y. su Profesorado, Decreto-ley 5/1908, 
de 6 de junio, Decretos 889/1989, de 8 de mayo y 2211/1975, 
de 23 de agosto y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín 
Oficial del Estado» de 14 de junio).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profe
sores agregados de Universidad que sean titulares de disciplina 
de igual denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

Tercero.—Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro 
del plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas 
de la hoja de servicios y de los ejemplares o separatas de sus 
publicaciones, asi como Memoria comprensiva del plan de tra
bajo a desarrollar en la cátedra (Organización de la enseñanza 
con indicación de lecciones teóricas, bibliografía sumaria por 
lección, ejercicios y seminarios, clases prácticas, pruebas do
centes), etc.

Cuarto.—De conformidad con lo dispuesto en el número 3.” 
de la Orden de 6 de. mayo de 1975, el Tribunal deberá tener 
en cuenta, al elevar la propuesta, toda la labor docente e. inves
tigadora realizada por el Profesor agregado en el período an
terior y posterior a su nombramiento como tal, y considerarán 
un mérito especial al tiempo de permanencia activa en dicho 
Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de octubre de 1978.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA

«Derecho mercantil» de la Facultad de Derecho de la Uni
versidad Autónoma de Barcelona.

«Geometría diferencial» de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Valladolid. '

30671 ORDEN de 26 de octubre de 1978 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Microbiología» de la Fa
cultad de Farmacia de las Universidades de Gra- 
nada y Santiago.

Ilmo. Sr.: De conformidad con-lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 6 de junio 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de agosto de 1977) 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Mi
crobiología» de 1a. Facultad de Farmacia de las Universidades 
de Granada y Santiago, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Julio Rodríguez Villa- 
nueva.

Vocales: Don Dimas Fernández-Galiano Fernández, don San
tos Ovejero del Agua, don Guillermo Suárez Fernández, don 
Carlos Hardisson Rumeu, don Rafael Sentandreu Ramón y don 
Jesús Guinea Sánchez, Catedráticos de la Universidad Complu
tense, el primero y tercero; de- Oviedo, el cuarto; de Barce
lona, el quinto; en situación de jubilado, el segundo, y Profesor 
agregado de la Universidad de Barcelona, el sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Gonzalo Pié- 
drola Angulo.

Vocales suplentes: Don Elíseo Gastón de Iriarte Sanchis, 
don Benito Regueiro Varela, don Andrés Chordi Corvo,- don 
Enrique Montoya Gómez, don Federico de Uruburu Fernán
dez y don Ricardo Guerrero Moreno, Catedrático de la Complu
tense, el primero; de Santiago, el segundo-, de Extremadura, 
el tercero; de Granada, el cuarto; de Bilbao, el quinto y Pro
fesor agregado de. la Universidad de Barcelona, Autónoma, el 
sexto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma octava de 
la Orden de 12 de marzo de 1974, que aprueba las que han da 
regir este tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo 
con los Vocales del Tribunal determinará y publicará en el 
«Boletín Oficial del Estado», por lo menos con quince días de 
antelación, la fecha, hora y lugar en que han de realizar su 
presentación los opositores, y, si hubiere lugar, la celebración 
del sorteo para determinar el orden en que habrán de actuar 
los mismos, debiendo comenzar los ejercicios precisamente el 
undécimo día hábil posterior al de su presentación, en aplica
ción de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de 
junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 26 de octubre de 1978.—P. D., el Subsecretario, An

tonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30672 ORDEN de 27 de octubre de 1978 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Geometría 5.° (Geome
tría diferencial)» de la Facultad de Ciencias de 
la Universidad de Granada.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre
to 2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha da 
juzgar el concurso-o,posición anunciado por Orden de 6 de junio 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de julio) para la pro
visión de la plaza de Profesor agregado de «Geometría 5.°



28670 _________________20 diciembre 1978_________________________B. O. del E.—Núm. 303

(Geometría diferencial)» do la Facultad de Ciencias de la Uni
versidad de Granada, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Enrique Vidal Abascal,
Vocales: Don José Vaquer Timoner, don José Javier Etayo 

Miqueo, don Juan Girbau Bado, don Luis Angel Corder Regó, 
don Alfredo Rodríguez-Grandjean López-Valcárcel y don Manuel 
Castellet Soláns, Catedráticos de las Universidades de Barce
lona el primero, de la Complutense de Madrid el segundo, de la 
Autónoma de Barcelona el tercero, de La Laguna el cuarto, 
de Granada, el quinto y Profesor agregado de la Autónoma de 
Barcelona el sexto,

Presidente Suplente: Excelentísimo señor don Francisco Bo
tella Raduán. 

Vocales suplentes: Don Francisoo Javier Echarte Reula, 
don José Luis Viviente Matéu, don Antonio Martínez Naveira, 
don Cristóbal García-Loygórri y Urzaiz, don Pedro Abellanas 
Cebollero y don Joaquín Arregui Fernández, Catedráticos de 
las Universidades de Sevilla el primero, de la de Zaragoza el 
segundo, de la de Valencia el tercero, de la de Salamanca 
el cuarto y de la Complutense de Madrid el quinto y sexto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de 
la Orden de 12 de marzo de 1974, que aprueba las que han de 
regir este tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo 
con los Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el 
«Boletín Oficial del Estado», por lo menos con quince días 
de antelación, la fecha, hora y lugar en que han de realizar 
su presentación los opositores, y Si hubiere lugar la celebración 
del sorteo para determinar el orden en que habrán de actuar 
los mismos, debiendo comenzar los ejercicios precisamente el 
undécimo día hábil posterior al de su presentación, en aplica
ción de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de 
junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 27 da octubre de 1978.—P. D., el Subsecretario, Anto

nio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30673 ORDEN de 27 de octubre de 1978 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado del grupo XX, «Aeropuertos», 
de la E. T. S. de Ingenieros Aeronáuticos de la 
Universidad Politécnica de Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre
to 2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 30 de enero 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 23 de marzo) para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado del grupo XX, 
«Aeropuertos», de la E. T. S. de Ingenieros Aeronáuticos de la 
Universidad Politécnica de Madrid, que estará constituido en 
la siguiente forma

Presidente: Excelentísimo señor don Francisco López Pedra- 
za Muñera.

Vocales: Don Vicente Cudos Samblancart, don José L. Ramí
rez Ortiz, don Enrique Balaguer Camphuis, don Rafael Sánchez 
Cubero, don Luis de Azcárraga y Pérez-Caballero y don José 
Luis de Justo Alpañes, Catedráticos de la Universidad Politéc
nica de Madrid el primero, de Bilbao el segundo, Politécnica 
de Madrid el tercero, de Sevilla el sexto, en situación de exce
dente voluntario el cuarto y jubilado el quinto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Florencio del 
Pozo Frutos.

Vocales suplentes: Don José A. Jiménez Salas, don Jesús 
Langreo Langreo, don Enrique Alarcón Alvarez, don Carlos 
Roquero Laburu, don Bernardino Fernández Pérez, y don Gon
zalo Cruz Romero, Catedráticos de la Universidad Politécnica 
de Madrid el primero, segundo, tercero, cuarto y quinto, y 
de la Politécnica de Valencia el sexto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1974, que aprueba las que han de 
regir este tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo 
con los vocales del Tribunal, determinará y publicará en el 
«Boletín Oficial del Estado», por lo menos con quince días de 
antelación, la fecha, hora y lugar en que han de realizar su 
presentación los opositores, y si hubiere lugar la celebración 
del sorteo para determinar el orden en que habrán de actuar 
los mismos, debiendo comenzar los ejercicios precisamente el 
undécimo día hábil posterior al de su presentación, en aplica
ción de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de 
junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid, 27 de octubre de 1978.—P. D., el Subsecretario, Anto

nio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30674 ORDEN de 30 de octubre de 1978 por la que se 
nombra Tribunal que ha de juzgar el concurso-
oposición, turno libre, para la provisión en propie
dad de seis plazas de «Derecho administrativo» 
(Facultad de Derecho), en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 18 de octubre), para la provisión, en propiedad, de las 
siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad: «Derecho administrativo» (Facultad de De
recho), seis plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Alejandro Nieto García.
Vocal primero: Don Enrique Martínez Useros, Catedrático 

de la Universidad de Murcia.
Vocal segundo: Don José María Boquera Oliver, Catedrático 

de la Universidad de Valencia.
Vocal tercero: Don Lorenzo Martín-Retortillo Baquer, Cate

drático de la Universidad de Zaragoza,
Vocaj cuarto: Don Alfredo Gallego Anabitarte, Profesor agre

gado de la Universidad de Madrid-Autónoma.
Vocal quinto: Don Eduardo Roca Roca, Profesor agregado 

de la Universidad de Granada.
Vocal sexto: Don Manuel Arias Senoseain, Profesor adjunto 

de la Universidad Complutense de Madrid.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Aurelio Guaita Mar- 
torell.

Vocal primero: Don Juan Galván Escutia, Catedrático —jubi
lado— Universidad de Valencia.

Vocal segundo: Don Rafael Entrena Cuesta, Catedrático de 
la Universidad de Barcelona.

Vocal tercero: Don José Luis Meilán Gil, Catedrático de la 
Universidad de Santiago.

Vocal cuarto: Don Gaspar Ariño Ortiz, Profesor agregado 
de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal quinto: Don Luis Morell Ocaña, Profesor agregado de 
la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal sexto: Don Carlos Carrasco Canal, Profesor adjunto 
de la Universidad Complutense de Madrid:

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de octubre de 1978.—P. D., el Subsecretario, An

tonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30675 ORDEN de 30 de octubre de 1978 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-
oposición, turno libre, para la provisión en propie
dad de seis plazas de «Farmacia galénica» (Facul- 
tad de Farmacia), en el Cuerpo de Profesores Ad
juntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Or
den ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» de 23 de noviembre), en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Farmacia galénica» (Facultad de 
Farmacia), seis plazas.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Gómez-Serra- 

nillos Fernández.
Vocal primero: Don Eugenio Sellés Martí, Catedrático —jubi

lado— Universidad Complutense de Madrid.
Vocal segundo: Don Félix Alvarez de Vega, Catedrático —su

pernumerario— Universidad de Navarra.
Vocal tercero- Don Eugenio Selles Flores, Catedrático de la 

Universidad de Granada.
Vocal cuarto: Don Enrique Jacinto Meléndez Andréu, Cate

drático de la Universidad de Zaragoza.
Vocal quinto: Don Angel Villar del Fresno, Catedrático de la 

Universidad de Valencia. . 
Vocal sexto: Don Antonio Parera Vialar, Profesor adjunto de 

la Universidad de Granada.

Tribunal suponte 
Presidente: Excelentísimo señor don Ramón Sanmartín ensa

rnada.


